lachim id est regum: qui tertio & quarto regnoꝝ uolumine contine-
tur. Meliusq; est multo malachi
id est regum: qm̄ malachor id e-
regnoꝝ dicere. Non enī multarū
gentium regna describit. s; uni-
us isrlitici populi: qui tribub;
duodecim continetur. Quintus
est ysaias. sextus ieremias. septi-
mus est ezechiel. octauus. liber
duodecim. pph̄az. qui apud illos
uocatur thareasra. Tercius or-
do: agiographa possidet. Et pri-
mus liber incipit: a iob. Sc̄ds a
dauid: quē quinq; incisionib; et
uno psalmoz uolumine compre-
hendit. Tercius ē salomō. tres
libros habens: puerbia que illi
pabolas id est masloth appellant.
Quartus ecclesiastes: id est coe-
leth. Quintus est canticum can-
ticoꝝ: quē titulo syrafirim p̄no-
tant. Sextus ē daniel. Septimū
dabreiamim id est uerba dierū:
qd̄ significantius cronicon toti-
us diuine hystorie possumus ap-
pellare. Qui liber: apud nos. pa-
ralipomenon primus. et sc̄ds in-
scribitur. Octauus esdras: qui et
ip̄e similiter apud grecos et lati-
nos: in duos libros diuisus est.
Nonus hester. Atq; ita sunt pa-
riter ueteris legis libri uiginti
duo: id est moyfi quinq;. Et pro-
ph̄az octo. agiographoz nouem;
qinqm̄ nōnulli ruth et cinoth.
inter agiographa scriptitent: et
hos libros in suo putent numero

supputandos; ac p̄ hoc esse p̄sce-
legis libros uiginti quatuor. q̄s
sub numero uiginti quatuor seni-
oz. apokalipsis iohannis inducto
adorantes agnum. et coronas sua
p̄stratis uultib; offerentes. stan-
tib; coram quatuor animalib; o-
culatis retro et ante id est in p̄ce-
ritum et in futurum respicienti-
b;: et indefessa uoce clamantib;.
sanctus. sc̄s. sc̄s. dñs deus omps.
qui erat. et qui est. et qui uentu-
rus est. Hic prologus scripturaz
quasi galeatum principū. omib;
libris quos de hebreo uertimus i
latinum. conuenire potest: ut sci-
re ualeamus quicqd̄ extra hos ē.
inter apocrypha esse ponendum.
Igitur sapientia que uulgo salo-
monis inscribitur. et ih̄u filij sy-
rach liber. et uidith. et thobias &
pastor. nō sunt in canone. Macha-
beoz primū librum: ebraicū rep-
peri. Sc̄ds grecus est: qd̄ ex ip̄a
frasy probari potest. Que cum
ita se habeant: obsecro te lector.
ne laborem meū. reprehensionem
estimes antiquoz. In tabnaculo
dei: offert unusquisq; qd̄ potest.
Aly aurum et argentū. et lapi-
des p̄ciosos: aly byssum et pur-
puram. et coccum offerunt. & ta-
cinctum. Nobiscū bene agitur: si
obtulerimus pelles et caprarum
pilos. Et tamen apl̄s contempti-
biliora n̄ra magis necessaria iudi-
cat. Unde et tota illa tabnaculi
pulchritudo. et p̄ singulas species

... futuri...
... hystoria...
... p̄sce...
... agnum...
... coronas...
... p̄stratis...
... uultib;...
... offerentes...
... stan-
... tib;...
... coram...
... quatuor...
... animalib;...
... oculatis...
... retro...
... et ante...
... id est...
... in p̄ce-
... ritum...
... et in...
... futurum...
... respicienti-
... b;:...
... et indefessa...
... uoce...
... clamantib;...
... sanctus...
... sc̄s...
... sc̄s...
... dñs...
... deus...
... omps...
... qui erat...
... et qui est...
... et qui uentu-
... rus est...
... Hic prologus...
... scripturaz...
... quasi galeatum...
... principū...
... omib;...
... libris...
... quos de hebreo...
... uertimus i...
... latinum...
... conuenire potest...
... ut sci-
... re ualeamus...
... quicqd̄ extra...
... hos ē...
... inter apocrypha...
... esse ponendum...
... Igitur sapientia...
... que uulgo salo-
... monis inscribitur...
... et ih̄u filij sy-
... rach liber...
... et uidith...
... et thobias &
... pastor...
... nō sunt in canone...
... Macha-
... beoz primū librum...
... ebraicū rep-
... peri...
... Sc̄ds grecus est...
... qd̄ ex ip̄a...
... frasy probari potest...
... Que cum...
... ita se habeant...
... obsecro te lector...
... ne laborem meū...
... reprehensionem...
... estimes antiquoz...
... In tabnaculo...
... dei: offert unusquisq;...
... qd̄ potest...
... Aly aurum et argentū...
... et lapi-
... des p̄ciosos...
... aly byssum et pur-
... puram...
... et coccum offerunt...
... & ta-
... cinctum...
... Nobiscū bene agitur...
... si...
... obtulerimus pelles...
... et caprarum...
... pilos...
... Et tamen apl̄s contempti-
... biliora n̄ra magis...
... necessaria iudi-
... cat...
... Unde et tota illa...
... tabnaculi...
... pulchritudo...
... et p̄ singulas species

ecclie presentis futureq; distinctio. pellib; tegitur et calitrys: ardoreq; solis et iniuria hymbriū: ea que uuliora sunt phibent. Lege ergo primū samuel. et malachim meū: meū inquā meū. Quicquid enim crebrius uertendo et emendando sollicitius. et didicimus ⁊ tenemus: nrm est. nrm est. Et cum intellexeris qd̄ antea nesciebas; uel interpretem me estimato si gratus es. uel parafrasten. si ingratus: quamq̄m in omnino conscius non sim. mutasse me q̄p̄riam de hebraica ueritate. Certe si incredulus es. lege grecos codices et latinos. et confer cum hys opusculis. Et ubicumq; discrepare inter se uideris: interroga quemlibet hebreoy. cui magis ac comodare debeas fidem. Et si nostra firmauerit; puto qd̄ eum n̄ estimas coniectorem: ut in eodē loco mecum similiter diuinarit. Sed et uos famulas xpi rogo. q̄ dñi discumbentis p̄ciosissimo fidei mirro ungitis caput. que nequaquā saluatorem queritis in sepulchro. quib; iam ad patrem xpc̄ ascendit: ut contra latrantes canes. qui aduersum me rabido ore deseruunt. et circueunt ciuitatem. atq; in eo se doctos arbitrantur si aly detrahant: oratio nū uray clipeos opponatis. Ego scies humilitatē meam: illius semper sententie recordabor. Dixi custodiam uias meas: ut nō de-

linquā in lingua mea. Posui ori meo custodiam: cum consisteret peccator adūsum me. Obmutui et humiliatus sum: et filui a bonis. **Explicit prologus. Incipit primus liber regum.**

169

Suit uir unus de ramathaim sophim. de monte ephraym: et nomen eius helcana. filius ieroam. filius eluid. filius thou. filius suph effrateus. Et habuit duas uxores. Nomen uni anna: et nomen secunde phennenna. fueruntq; phennenne filij: anne uero non erant liberi. Et ascendebat uir ille de ciuitate sua statutis diebus: ut adoraret et sacrificaret dño exercituum in sylo. Erant autē ibi duo filij hely ofni et finees: sacerdotes dñi. Venit ergo dies. et immolauit helcana: deditq; phennenne uxori sue et cunctis filiis eius. et filiab; partes. Anne autē dedit partem unam tristis: quia annam diligebat. Dñs autem: concluderat uulnam eius. Affligebat quoq; eam emula ei: et uehementer angebat: in tantū ut exprobraret. qd̄ concludisset dominus uulnā eius. Sicq; faciebat p̄ singulos annos. cū redeunte tempore in domū dñi ascenderent: et sic puocabat eam. Porro illa flebat: et nō capiebat cibum. Dixit ergo ei helcana uir suus. Anna cur fles. et quare nō comedis.

comendauit eū dño: cunctis dieb; qbz
fuit accomodatus dño. et adorauit
tunc ibi dñm. Et orauit anna: et
exultauit cor meū. **II.** att.
En dño: et exaltatum ē cornu
meū in deo meo. Dilatatum est os
meū sup inimicos meos: quia le-
tata sum in salutari tuo. Non est
scs ut est dñs; neq; enim ē alius
extra te: et n̄ est fortis sicut d̄s nr̄.
Nolite multiplicare loqui sublimia:
glantes. Recedant uetera de ore
ur̄o: quia d̄s scientiar; dñs est: et
ipsi pparantur cogitationes. Arcus
fortium supatus est: et infirmi ac-
cincti sunt robore. Saturati p̄us p
panib; se locauerunt. et famelici sa-
turati sunt: donec sterilis peperit
plurimos. et que multos habebat
filios infirmata ē. Dñs mortificat
et unificat: deducto ad infernū et
reducit. Dñs paupem facit et di-
tat: humiliat et subleuat. Susci-
tat de puluere egenū. et de stercore
eleuat paupem: ut sedeat cū p̄nci-
pib; et solum gl̄e teneat. Dñi enī
sunt cardines terre: et posuit sup
eos orbem. Pedes sc̄oz suoz serua-
bit: et impij in tenebris contice-
cent: quia nō in fortitudine sua ro-
borabitur uir. Dñm formidabunt
aduersarij eius: et sup ip̄os in celis
tonabit. Dñs iudicabit fines terre:
et dabit imperiū regi suo: et subli-
mabit cornu xpi sui. Et abiit hel-
cana in ramatha: in domū suā.
Puer aut̄ erat minister in conspe-
ctu dñi: ante faciem hely sacerdo-

ris. Porro filij hely. filij belial: nesci-
entes dñm. neq; officii sacerdotū
ad pplm. Sed quicūq; immolasset
uictimā. ueniebat puer sacerdotis
dum coquerentur carnes. et habe-
bat fuscinulam tridentem i manū
sua: et mittebat eam in lebetem
uel in caldarium. aut in ollā siue
in cacabum: et omne qd̄ leuabat
fuscinula tollebat sacerdos sibi.
Sic faciebant uniuerso isrl̄i: uenien-
tū in sylo. Etiam anteqm̄ adole-
rent adipem: ueniebat puer sacer-
dotis. et dicebat imolanti. Da m̄
carnem: ut coquā sacerdoti. Non
enī accipiam a te carnem coctam:
s; crudam. Dicebatq; illi imolans.
Incendatur primū iuxta morem
hodie adeps: et tolle tibi quantū
cūq; desiderat aīa tua. Qui respō-
dens aiebat ei. Nequaquā. Hunc
enī dabis: alioquin tollā u. Erat
ergo peccm̄ pueroz grande nimis
coram dño: quia detrahebant ho-
mines a sacrificio dñi. Samuel aut̄
ministrabat ante facie dñi: puer
accinctus ephōd lineo. Et tunicā
paruā faciebat ei mater sua: quā
afferebat statutis dieb; ascendens
cum uiro suo ut imolaret hostiā
sollempnē. Et bñdixit hely helca-
ne et uxori eius: dixitq; reddat
tibi dñs semen de muliere hac: p
fenore qd̄ comodasti dño. Et abie-
runt in locum suū. Visitauit ergo
dñs annā et concepit: et peperit
tres filios. et duas filias. Et ma-
gnificatus ē puer samuel: apud

dñm. Hely aut erat senex ualde. Et
 audiuit omnia que facebant filij sui
 uniuerso isrl: et quom dormiebant
 cu mulierib; que obseruabant ad
 ostiu tabnaculi. Et dixit eis. Qua
 re facitis res huicemodi. quas ego
 audio. res pessimas. ab omni poplo.
 Nolite filij mei. Non est eni bona
 fama quam ego audio: ut tñsgre
 di faciatis poplin dñi. Si peccaue
 rit uir in uirum: placari ei potest
 dñs. Si aut in dñm peccaueit uir.
 quis orabit pro eo. Et nō audie
 runt uocem patris sui: q̄a uoluit
 dñs occidere illos. Puer aut samu
 el p̄ficiēbat atq; crescebat: et pla
 cebat tam deo qm̄ hominib;. Ve
 nit aut uir dei ad hely: et ait ad
 eum. Hec dicit dñs. Numquid non
 aperte reuelatus sum domui pa
 tris tui. cū esset in egipto i domo
 pharaonis: et elegi eum ex omnib;
 tribub; isrl: michi in sacerdote: ut
 ascenderet ad altare meū. ⁊ ado
 leret in incensum et portaret co
 ram me ephod. et dedi domui pa
 tris tui omnia de sacrificijs filioꝝ
 isrl. Quare calce abicitis uictimā
 meam. et munera mea que p̄cepti
 ut offerrentur in templo. et ma
 gis honorasti filios tuos qm̄ me.
 ut comederetis p̄mitias omnis
 sacrificij isrl: popli mei. Propt̄ea
 ait dñs dñs isrl. Loquens locutus
 sum ut domus tua et domus pa
 tris tui ministraret in conspectu
 meo: usq; in sempit̄nū. Nunc aut
 dicit dñs. Absit hoc a me. S; qui

cūq; honorificauit me: glorificabo
 eum. Qui aut contempnunt me:
 erunt ignobiles. Ecce dies ueniūt.
 et p̄cidam brachiū tuū. et brachiū
 domus patris tui: ut nō sit senex
 in domo tua. Et uidebis emulū
 tuū in templo in uniuersis p̄speris
 isrl: et non erit senex i domo tua
 omnib; dieb;. Verū tamen nō aufe
 ram penitus uirum ex te. ab alta
 ri meo: sed ut deficiant oculi tui. ⁊
 tabescat anima tua: et pars mag
 na domus tue mouetur. cū ad ui
 rilem etatem uenerit. Hoc autem
 erit tibi signū: qd̄ uenturum est
 duob; filijs tuis. ofni. et finees.
 In die uno: morientur ambo. Et
 suscitabo in sacerdotē fidelē: qui
 iuxta cor meū et animā meā fa
 ciet. Et edificabo ei domū fidelē:
 et ambulabit coram xp̄o meo cun
 ctis dieb;. Futurū est autē ut qui
 cūq; remanserit in domo tua: ue
 niat ut oretur pro eo: et offerat
 nummū argenteū. et totam pa
 nis. dicatq;. Dimitte me obsecro
 ad unam partem sacerdotale: ut
 comedā buccellam panis. **III**

Puer aut samuel ministrabat
 dño coram hely: et sermo do
 mini erat p̄ciosus. In dieb; illis: n̄
 erat uisio manifesta. Factum est
 ergo. in die quadam. hely iacebat
 in loco suo: et oculi eius caligauē
 rant: et n̄ poterat uidere lucernā
 dei anteqm̄ extingueretur. Samuel
 aut dormiebat in templo dñi: ubi
 erat archa dei. Et uocauit dñs sa

muel. Qui respondens ait. Ecce ego.
 Et cucurrit ad hely: et dixit. Ecce
 ego: uocasti enim me. Qui dixit. Non
 uocaui te. Reuicere dormi. Et abiit
 et dormiuit. Et adiecit dñs rursum
 uocare samuel. Confurgensq; sa-
 muel abiit ad hely: et dixit. Ecce
 ego: quia uocasti me. Qui respon-
 dit. Non uocaui te fili mi: reuicere
 et dormi. Porro samuel necdū scie-
 bat dñm: neq; reuelatus fuerat ei
 sermo dñi. Et adiecit dñs: et uoca-
 uit adhuc samuel tercio. Qui con-
 surgens abiit ad hely: et ait. Ecce
 ego: quia uocasti me. Intellexit ig̃
 hely quia dñs uocasset puerū: et
 ait ad samuel. Uade: et dormi. Et
 si deinceps uocauerit te: dices. Lo-
 quere dñe: quia audit seruus tuus.
 Abiit ergo samuel: et dormiuit i
 loco suo. Venitq; dñs et stetit: et
 uocauit sicut uocauerat scđo. Sa-
 muel. samuel. Et ait samuel. Lo-
 quere dñe: quia audit seruus tuus.
 Et dixit dñs ad samuel. Ecce ego
 facio uerbū in isrl: qđ quicumq;
 audierit tinnient ambe aures ei.
 In die illo suscitabo adūsūm hely:
 om̃ia que locutus sū sup domū
 eius. Incipiam: et complebo. Pre-
 dixi enī ei qđ iudicaturus essem
 domū eius. in eternū. ppter iniqui-
 tatem: eo qđ nouerat indigne age-
 re filios suos. et nō corripuit eos.
 Idcirco iurauī domui hely: qđ nō
 expietur iniquitas domus ei: uic-
 timis et munerib; usq; in eternū.
 Dormiuit autē samuel: usq; ma-

ne. Aperuitq; ostia dom' dñi. Et
 samuel timebat iudicare uisionē
 hely. Uocauit ergo hely samuele:
 et dixit. Samuel fili mi. Qui res-
 pondens ait. Presto sum. Et inter-
 rogauit eū. Quis est sermo. quem
 locutus ē ad te dñs? Oro te: ne ce-
 laueris me. Hec faciat tibi d's. et
 hec addat: si absconderis a me ser-
 monē ex omnib; uerbis que dicta
 sunt tibi. Iudicauit itaq; ei. samu-
 el uniu'sos sermones: et nō abscon-
 dit ab eo. Et ille respondit. Dñs
 est: quod bonum ē in oculis suis
 faciat. Creuit autem samuel. et
 dñs erat cum eo: et nō cecidit ex
 omnib; ūbis eius in terram. Et
 cognouit uniu'sus isrl' a dan usq;
 bethsabee: qđ fidelis samuel. ppha-
 cēt dñi. Et addidit dñs ut appa-
 reret in sylo: qm̃ reuelatus fuerat
 dñs samueli in sylo iuxta uerbū
 dñi. Et uenit sermo samuelis:
 uniuerso isrl'.

Et factum ē in dieb; illis cōue-
 nerunt philistim in pugna.
 Egredius ē namq; isrl' obuiam
 philistim in pluum: et castra me-
 tatus est iuxta lapidē adutorij.
 Porro philistim uenerūt in afec:
 et instruxerunt aciem cōtra isrl'.
 Inito autē certamine. terga ūtit
 isrl' philisteis: et cesa sunt in illo
 certamine. passim p agros. quasi
 quatuor milia uiroz. Et reuersus
 est pls ad castra. Dixeruntq; ma-
 iores natu de isrl'. Quare percussit
 nos hodie dñs. coram philistim.

Afferamus ad nos de sylo archā
 federis dñi: et ueniat in mediū
 nr̄i: ut saluet nos de manu ini-
 micoꝝ nr̄oꝝ. Misit ḡ p̄ls in sylo:
 et tulerunt inde archam federis
 dñi exercitiū. sedentis sup cheru-
 bin. Erantq; duo filij hely cū ar-
 cha federis dñi: ofni. et phinees.
 Cumq; uenisset archa federis dñi
 in castra: uociferatus ē om̄s isrl̄
 clamore grandi: et p̄sonuit terra.
 Et audier̄ philistim uocē clamo-
 ris: dixeruntq; Que nam est hec
 uox clamoris magni. in castris he-
 breoꝝ. Et cognouer̄ qd̄ archa dñi
 uenisset in castra. Timuerūtq; phi-
 listim: dicentes. Venit d̄s in castra.
 Et ingemuer̄ dicētes. Ne nobis. Nō
 enī fuit tanta exultatio: heri et nu-
 dius tercius. Ne nobis. Quis nos
 seruiabit de manu deoꝝ sublimiū is-
 roꝝ. **Hij** sunt dy: qui p̄cusserunt e-
 giptū omni plaga in deserto. Con-
 fortamini et estote uiri philistim:
 ne seruiatis hebreis. sicut illi ser-
 uierunt nobis. Confortamini: et
 bellate. Pugnauer̄ ḡ philistim.
 et celsus ē isrl̄: et fugit unusquisq;
 in tabnaculū suū. Et sc̄a ē plaga
 magna nimis. Et cecider̄ de isrl̄
 triginta milia p̄ditum: et archa
 dei capta ē. Duo quoq; filij hely
 mortui sunt: ofni et phinees. Cur-
 rens aut̄ uir de beniamin ex acie:
 uenit in sylo in die illo: scissa ueste
 et consp̄sus puluere caput. Cumq;
 ille uenisset: hely sedebat sup sel-
 lam cōtra uiam spectans. Erat enī

cor eius pauens: p̄ archa dñi. **Vir**
 aut̄ ille postq̄m ingressus ē nūcia-
 uit urbi: et ululauit oīs ciuitas.
 Et audiuit hely sonitum clamoris:
 dixitq; Quis est hic sonit̄ tumul-
 tus huius. At ille festinauit: et uenit:
 et nuntiavit hely. Hely aut̄ erat
 nonaginta et octo annoꝝ: et oculi
 eius caligauerant: et uidere n̄ po-
 terat. Et dixit ad hely. Ego sum q̄
 ueni de p̄lio: et ego qui de acie fu-
 gi hodie. Cui ille ait. Quid actū
 est fili mi. Respondens aut̄ ille
 qui nūtiabat. fugit inq̄t isrl̄ corā
 philistim: et ruina magna facta
 est in p̄lio. Insup et duo filij tui mor-
 tui sunt ofni. et phinees: et archa
 dei capta ē. Cūq; ille nominasset
 archam dei: cecidit de sella retro:
 sum. iuxta ostium: et fractis cer-
 uicib; mortuus ē. Senex enī erat
 uir et grandeuus: et ipse iudica-
 uit isrl̄ quadraginta annis. **Aur**
 aut̄ eius. uxor phinees pregnans
 erat: uicinaq; partui. Et audito
 nuncio. qd̄ capta ē archa dei. et
 mortuus socer suus. et uir suus: i-
 curuauit se et peperit. Irriuerant enī
 in eam: dolores subiti. In ip̄o aut̄
 mōto mortis eius: dixerunt ei
 que stabant circa eam. Ne timeas:
 quia filiū peperisti. Que n̄ respon-
 dit eis: neq; animaduertit. Et uoca-
 uit puerum hichabod: dicens. Trans-
 lata est gl̄a de isrl̄: quia capta est
 archa dei. Et pro socero suo et pro
 uiro suo ait: translata ē gl̄a ab
 isrl̄: eo qd̄ capta ē archa dei.

Philistim autē tulerunt archam dei: et asportauerūt eā a lapide aduroꝝ in azotum. Tuleruntq; philistim archam dei: et intulerūt eam in templū dagon: et statuerūt eā iuxta dagon. Cumq; surrexisset diluculo azotij altera die: ecce dagon p̄nus iacebat in terra ante archam dñi. Et tulerunt dagon: et restituerūt eum in locū suum. Rursumq; mane die altero cōsurgentes: inuenerunt dagon iacentem sup faciem suā in terra corā archa dñi. Caput autē dagon: et due palme manūū eius absēse: erant sup limen. Porro dagon truncus solus: remanserat in loco suo. Prop̄ hāc causam nō calcant sacerdotes dagon et om̄s qui ingreditur templū eius sup limen dagon in azoto: usq; in hodiernū diem. Aggrauata est autē manus dñi sup azotos: et demolitus ē eos. Et percussit in secretioni parte natūū: azotum et fines eius. Videntes autē uiri azotij: huiusmodi plagam: dixerunt. Non maneat archa dei isrl̄ apud nos: qm̄ dura est manus eius sup nos: et sup dagon dñi nr̄m. Et mittētes congregauerūt om̄s satrapas philistinorū ad se: et dixerūt. Quid faciemus de archa dei isrl̄? Responderuntq; gethei. Circūducatur archa dei isrl̄. Et circūduxerunt archam dei isrl̄. Illis autē circūducentib; eam: fiebat manus dñi sup singulas ciuitates infectionis magnenimus: et percutiebat uiros unius

cuiq; urbis a paruo usq; ad maiore: et computrescebāt p̄minentes extra les eorū. Inieruntq; gethei consiliū: et fecerunt sibi sedes pellicias. Misecunt ergo archam dei in accaron. Cumq; uenisset archa dei in accaron: exclamauerūt accaronite dicentes. Adduxerunt ad nos archam dei isrl̄: ut interficiat nos et ppl̄m nr̄m. Miserunt itaq; et congregauerūt om̄s satrapas philistinorū. Qui dixerunt. Dimitte archam dei isrl̄: et reuertatur in locum suū: et nō interficiat nos cū ppl̄o nr̄o. Fiebat enī pauor mortis in singulis urbib;: et grauissima ualde manus dñi. Viri quoq; q̄ mortui nō fuerant: percutiebantur in secretioni parte natūū: et ascendebat ululatus uniuscuiq; ciuitatis.

Fuit g archa **VI** in celū dñi in regione philistinorū: septem m̄sib;. Et uocauerunt philistim sacerdotes et diuinos: dicētes. Quid faciemus de archa dei? Indicate nobis: quom̄ remittēmus eam in locum suū. Qui dixerunt. Si remittitis archam dei isrl̄: nolite dimittere eā uacua; sed qd̄ debetis reddite ei p̄ peccato: et tūc curabimur: et scietis quare non recedat a uobis manus ei. Qui dixerunt. Quid est qd̄ p̄ delicto reddere debeamus ei? Responderuntq; illi. Juxta numerū prouintiay philistinorū quinq; anos aureos facietis: et quinq; mures aureos: q̄a plaga una fuit omnib; uobis: et satrapi

uiris. facietisq; similitudines anoz
 uroz. et similitudines muriu qui de
 moliti sunt etram; et dabitur do isrl
 glam: si forte releuet manu sua a
 uobis. ⁊ a dijs uiris. et a terra uestra.
Quare aggrauatis corda ufa. sicut
 aggrauauit egiptus et pharao cor
 suu. Nonne postqm pcussus e. tuc
 dimisit eos. et abierunt. Nunc g
 arripite. et facite plaustru nouu
 unu; et duas uaccas feras quibz
 non est impositu iugum. uingite
 in plastro. et recludite uitulos
 eaz domi. Tolletisq; archam dñi.
 et ponetis in plastro; et uasa au
 rea que exsoluistis ei pro delicto.
 ponetis in capsella ad latus eius.
 et dimittite eam ut uadat. ⁊ as
 picietis. Et si quide p uiam finiu
 suoz ascenderit contra bechsamés.
 ipe fecit nobis malu hoc grande.
Si aut minime; sciemus quia
 nequaqm manus ei retigit nos.
 sed casu accidit. fecerunt ergo illi
 hoc modo. Et tollentes duas uac
 cas que lactabant uitulos. iunxe
 runt ad plastru. uitulos quoq;
 eaz recluserunt domi. Et posueru
 archam dei sup plastru. et cap
 sellam que habebat mures aureos.
 et similitudine anoz. Ibant autē
 in directum uacce p uiam que du
 cit bechsamés. et itinere uno gra
 diebantur pgentes et mugientes.
 et nō declinabant neq; ad dexterā
 neq; ad sinistram. Sz et satrape
 philistinoz sequebantur. usq; ad
 terminos bechsamés. Porro bech

samite metebat triticu i ualle. Et
 eleuantes oculos uideru archam.
 et gauisi sunt cu uidisset. Et plau
 strum uenit in agrum iosue beth
 samite. et stetit ibi. Crat autē ibi
 lapis magnus. Et concideru lig
 na plastru. uaccasq; imposuerunt
 sup ea holocaustu dño. Leuite autē
 deposueru archam dei. et capsella
 que erat iuxta eam in qua erant
 uasa aurea. et posueru sup lapide
 grandem. Viri aut bechsamite ob
 tulerunt holocausta. et imolaueru
 uictimas in die illa dño. Et quinq;
 satrape philistinoz uideru. et reu
 si sunt in accaron in die illa. **Hi**
 sunt aut am aurei. quos reddideru
 philistim dño p delicto; azotus u
 num. gaza unu. ascalon unum.
 geth unu. accaron unu. et mures
 aureos scdm numeru urbiu philisti
 im quinq; prouinciaz. ab urbe mu
 rata usq; ad uillam que erat absq;
 muro. et usq; ad abel magnu sup
 que posuerunt archam dñi. que e
 rat usq; in die illa in agro iosue
 bechsamitis. Percussit autē de ui
 ris bechsamitibz. eo qd uidissent
 archam dñi. et percussit de plo sep
 tuaginta uitros. et quinquaginta
 milia plebis. **Luxitq;** popls. qd p
 cussisset dñs plebem plaga magna.
Et dixeru uiri bechsamite. **Quis**
 poterit stare in conspectu dñi dei sci
 iuius. et ad quem ascendet a nobis.
Miseruntq; nuntios ad habitatores
 cariathiarim. dicentes. Reduxe
 runt philistim archam dñi. des

audiuere eum dominus. factum est autem cum

Cendite et reducite eam ad uos. **VII**
Venerunt ergo uiri cariathiarim.
 Et reduxerunt archam domini: et in-
 tulerunt eam in domum aminadab in
 gabaa. Eleazarum autem filium eius sancti
 cauerunt: ut custodiret archam domini.
 Et factum est ex qua die mansit archa
 domini in cariathiarim: multiplicati sunt
 dies. Erat quippe iam annus uice-
 simus. Et requieuit omnis domus israel:
 post dominum. **A**ur autem samuel ad uni-
 uersam domum israel: dicens. Si in to-
 to corde uro reuertimini ad dominum: au-
 ferre deos alienos de medio uestrum: et
 ashtaroth. Et sperate corda uestra domino.
 et seruite illi soli: et eruet uos de
 manu philistinorum. Abstulerunt ergo
 filii israel baalim et ashtaroth: et ser-
 uierunt domino soli. **D**ixit autem samu-
 el. **C**ongregate uniuersum israel in
 masphat: ut orem pro uobis dominum.
 Et conuenerunt in masphat. **H**au-
 seruntque aquam: et effuderunt in con-
 spectu domini: et ieiunauerunt in die
 illa: et dixerunt. **T**ibi peccauimus
 domine. **J**udicauitque samuel filios israel:
 in masphat. **E**t audierunt philisti-
 ini quod congregati essent filii israel in
 masphat: et ascenderunt sarrape
 philistinorum ad israel. **Q**uod cum audis-
 sent filii israel: timuerunt a facie phi-
 listinorum. **D**ixeruntque ad samuelem.
Ne cesses pro nobis clamare ad dominum
 dominum nostrum: ut saluet nos de manu
 philistinorum. **T**ulit autem samuel ag-
 num lactentem unum: et obtulit illum
 holocaustum integrum domino. **E**t clama-
 uit samuel ad dominum pro israel: et ex-

audiuere eum dominus. factum est autem cum
 samuel offerret holocaustum: philis-
 teos intire prelium contra israel. **I**nto-
 nuit autem dominus fragore magno in die
 illa super philistinum: et exterruit eos:
 et celi sunt a facie israel. **E**gressique
 filii israel de masphat: persecuti sunt
 philisteos: et percusserunt eos usque
 ad locum qui erat sub bethachar.
Tulit autem samuel lapidem unum:
 et posuit eum inter masphat et in-
 sen: et uocauit nomen loci illi lapis
 adiuuorum. **D**ixitque. **H**uc usque auxili-
 atus est nobis dominus. **E**t humiliati
 sunt philistinum: nec apposuerunt
 ultra ut uentrent in terminos israel.
 facta est itaque manus domini super
 philisteos cunctis diebus samuelis:
 et rediit sunt urbes quas tulerant
 philistinum ab israel israeli: ab
 accaron usque geth: et terminos suos:
 liberauitque israel de manu philisti-
 norum. **E**ratque pax inter israel et amor-
 reum. **J**udicabat quoque samuel israel:
 cunctis diebus uite sue. **E**t ibat per
 singulos annos circuiens bethel:
 et galgal et masphat: et iudicabat
 israelem in supradictis locis: reuer-
 taturque in ramatha. **I**bi enim erat
 domus eius: et ibi iudicabat israel.
Edficauit ibi etiam altare domino.